



نگاهی به احوالات و سیره مجاهد فلسطینی «صلاح شحاده»

مؤسس گردان‌های نوین القسام

در اسارت قرار داشت به طور محرمانه دستور اجرای عملیات اسیرگرفتن را صادر کرد. مهم‌ترین نتیجه صدور این فرمان، اسارت دو نظامی صهیونیست به نام‌های «اوی اسبورتس» و «ایلان سعدون» و شمار دیگری از نظامیان این رژیم بود.

اولین عملیات موفق در اورشلیم

شهید شحاده در میدان رزم، مصمم ظاهر شد. او اولین اقدام نظامی خود را در اورشلیم اشغالی انجام داد و در آنجا مستقیماً یک سرباز اشغالگر را هدف گلوله قرار داد. او در این زمینه و همچنین به دلیل چندین فعالیت نظامی در بخش غربی توسط جنبش فتح دستگیر شد. پس از آن بود که رژیم اشغالگر قدس او را به ۲۵ سال زندان محکوم کرد. اما او در جریان مبادله‌ای که توسط جبهه مردمی-فرماندهی عمومی در سال ۱۹۸۵ با اشغال منعقد شد، از زندان آزاد شد.

انتفاضه حجر

با وقوع انتفاضه حجر در سال ۱۹۸۷ شهید شحاده فعالیتش را گسترش داد و در جریان جست و جوی رژیم صهیونیستی بیش از دو سال در بازداشت اداری قرار گرفت. سپس به جنبش جهاد اسلامی پیوست و با بیش از ۴۰۰ کادر و رهبر از گروه‌های فلسطینی در اواخر سال ۱۹۹۲ به «مرج الزهور» لبنان تبعید شد. این یک نقطه عطف قابل توجه در زندگی شهید شحاده بود و تبعید فرصتی برای او بود تا با مقاومت اسلامی در لبنان و ایدئولوژی آن آشنا شود. شهید شحاده این مقاومت را تحسین می‌کرد و به ایدئولوژی آن اعتقاد داشت و در بازگشت به بیت لحم آن را با خود حمل می‌کرد.

«صلاح مصطفی شحاده» در روز ۲۴ فوریه ۱۹۵۲ در اردوگاه الشاطی غزه دیده به جهان گشود. وی پس از جنگ سال ۱۹۴۸ همراه خانواده‌اش به شهر یافا مهاجرت کرد. صلاح‌الدین در سال ۱۹۷۶ ازدواج کرد و از این ازدواج صاحب ۶ دختر شد.

فرماندهی که پژوهشگر امور اجتماعی بود

وی پس از گذراندن دوران تحصیلات خود به عنوان پژوهشگر امور اجتماعی در شهر العریش در شمال سینا مشغول به کار شد و پس از آن در سال ۱۹۸۲ به عنوان مسئول امور دانشجویی در دانشگاه اسلامی غزه فعالیت می‌کرد. صلاح شحاده در سال ۱۹۸۴ نخستین شاخه نظامی جنبش حماس را تحت عنوان «مجاهدان فلسطین» تشکیل داد. این گروه نظامی از برخی شبکه‌های سری نظامی تشکیل می‌شد که به عملیات علیه اشغالگران صهیونیست می‌پرداخت. نام این گروه در سال ۱۹۹۱ به گردان‌های شهید عزالدین قسام تغییر یافت.

مؤسس گردان‌های شهید قسام

صلاح شحاده به عنوان مؤسس گردان‌های شهید عزالدین قسام از شخصیت‌هایی بود که شاهد تغییر و تحولات درونی حماس بود. از جمله اینکه راهبرد حماس طی آن سال‌ها از قتل نظامیان صهیونیست به اسیر کردن آنها جهت آزادی اسرا تغییر کرد. در همین راستا شحاده در سال ۱۹۸۸ در شرایطی که



صلاح شحاده در سال ۱۹۸۴ نخستین شاخه نظامی جنبش حماس را تحت عنوان «مجاهدان فلسطین» تشکیل داد. این گروه نظامی از برخی شبکه‌های سری نظامی تشکیل می‌شد که به عملیات علیه اشغالگران صهیونیست می‌پرداخت. نام این گروه در سال ۱۹۹۱ به گردان‌های شهید عزالدین قسام تغییر یافت